rei pendentes allegorice ea prosequamur, ac deinde ad jucunda tropologiæ secreta rimanda transeamus. Si de adventu Domini in carnem in præsentia agitur, littera sic competenter legitur. Hortatur ergo propheta in præsentia vates divinos, et compromphetas suos, ut denuntient de die in diem salutare Domini, annuntient inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus: annuntient, inquam, incarnationem Verbi, passionem et resurrectionem Jesu Christi; super apostolos adventum Paracliti, prædicationes eorum, virtutem signorum, gratiam miraculorum, conflictus verborum, agones certaminum, passionem corporum: in omnibus virilem constantiam, et celerem de gentibus victoriam. Et hoc est quod dicit: Clamate hæc in gentibus. Ac si diceret: Nolite parcere, nolite silere. Sic vinci gentibus erit gloria: ita siquidem succumbere gloriosa victoria. Sanctificate bellum. Si enim cujus finis bonus est, ipsum quoque bonum est: hoc bellum quoque procul dubio sanctum est, cujus finis sanctus est. Et hoc bellum sanctificare, est bellum sanctitate donare. Nonne bellum sanctificatur, ubi virtus triumphat, et vitium necatur? Nonne, inquam, sanctificatur bellum, ubi victo reputatur victoria, succumbenti corona, ubi fugienti præmium, superato ascribitur regnum? Suscite ergo robustos, apostolos scilicet et apostolicos viros. Quid est suscitare, nisi sursum excitare? Quid est sursum excitare, nisi sursum elevatos, virtutibus munitos, miraculis decoros annuntiare? Viri igitur bellatores, verbi scilicet prædicatores, cœlestis militiæ duces ad prædicationem accedant, super colla gentium ascendant. Ascendant, inquam, super jugum fidei gentium per virtutem prodigiorum, per coruscationem miraculorum. Deinde sermo propheticus ad eos convertitur, dicens: Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas. Quid sunt aratra, nisi membra mortificata? quid est aratra in gladios concidere, nisi membra mortificata pro cura, fidei, pro virtute verbi, neci frequenter opponere? Hoc illi fecerant, de quibus in Actibus apostolorum legitur: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v). Hinc Apostolus: *Puto enim quod Deus nos apostolos novissimos ostendit, et tanquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus* (I Cor. iv). Item, idem: *Usque in hanc horam, inquit, esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cœdimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur, et benedicimus, persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur, et obsecramus, tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc* (ibid.). Ecce quomodo aratrum conciditur. Nunc videamus quomodo in gladium convertatur: *Bonum, inquit, est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi si non evangelizavero! Si autem volens*

**A** *hoc ago, mercedem habeo. Si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (I Cor. ix). Ligones sunt variæ mentis compunctiones. Lanceæ sunt severæ comminationes. Quid est autem ligones in lanceas concidere, nisi ex varia mentis compunctione ardorem fidei, virtutem verbi, vim sententiarum concipere? Hinc Sponsus ad sponsam in Canticis: *Oculi tui, inquit, sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiarum multitudinis* (Cant. vii). Oculi Sponsæ, sunt claritas fidei, et intelligentia divini eloquii. Hesebon interpretatur *cingulum mœroris*: piscinæ Hesebon, sunt diversa genera compunctionis. Oculi igitur Sponsæ sunt sicut piscinæ in Hesebon: quia inde magisque clarificantur, unde in præfatis piscinis frequentius lavantur. Gladius, est de præsentia virilis conceptio: lancea, de futuro salubris comminatio. Doctores igitur per contemptum sui, et mortificationem carnis, fiduciam divinitus accipiunt fraternæ correptionis. Per devotionem: compunctionis potestatem et gratiam comminationis. Sequitur: Infirmus dicat: *Quia fortis ego sum. Quia scriptum est: Quando infirmior: tunc fortior sum, et potens* (II Cor. xii). Item dicitur: *Virtus in infirmitate perficitur* (ibid.). Propheta prævidens electionem gentium, gloriam fidelium, conversionem earum ad fidem, vitium in eis infirmari, triumphare virtutem, ait:

**C** Erumpite de latibulis templorum, de angulis idolorum, et venite per passus fidei et fructus pœnitentiæ, de circuitu, in quo ut impii ambulastis: qui veritatem contemnentes diu falsitatem palpastis. Congregamini intra retia divini verbi, intra caulas fidei, intra septa oculi Dominici. Ibi faciet Dominus fidei, occumbere robustos suos, quia scilicet per ardorem, per virtutem divini eloquii, sibi doctores subjicient reges, optimates, sapientes, philosophos. Hinc Isaias: *Omne pecus Cedar, inquit, congregabitur tibi: arietes Nabaioth ministrabunt tibi* (Isa. lx). Hinc alibi: *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Saron* (Isa. xxxv). Item alius: *Gens, et regnum, quod non servierit tibi peribit* (Jer. xxvii). At Isaias: *Gloria Libani ad te veniet, abies buxus, pinus simul ad ornandum locum sanctificationis meæ* (Isa. lx). Idem ibidem: *Venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum, omnes qui detrahebant tibi* (ibid.). Quandoquidem tanti momenti est victori cedere, tantæ utilitatis bellatores succumbere, consurgant ergo, et ascendant gentes in vallem Josaphat, id est in humilitatem judicii. Josaphat siquidem interpretatur *judicium Domini*; quia ibi sedeo dicit Dominus, *ut judicem omnes gentes in circuitu* (Joel. ix). Hinc ipse in Evangelio: *In judicium, inquit, veni in hunc mundum, ut non videntes videant, et qui vident cæci fiant* (Joan. ix). Sequitur vox Salvatoris apostolos suos cohortantis ad collectionem novarum frugum, ad conversionem gentium, et dicentis: *Mittite falces, quoniam maturuit messis. Vide quanta sit prophetiæ convenientia cum evangelica sententia. Salvator namque in Evangelio sic ait ad apostolos: Messis quidem mul-*

*ta, operarii vero pauci* (*Matth. ix*). Item in præ-  
 senti prophetia : Quando maturuerit messis falces  
 mittite. Siquidem tres sunt falces eorum, qui ad  
 fidem Trinitatis populos suscipiunt : qui ad horrea  
 Dominica novas fruges mittunt. Prima est prædica-  
 tio verbi ; secunda, forma catechizandi ; tertia,  
 sacramentum baptismi. Ac si diceret : Prædicate,  
 instruite, abluite. Prædicate fidei regulam, instrui-  
 te ad pœnitentiam, abluite ad veniam. Sequitur  
 ipsius Domini vox discipulos suos hortantis in  
 cura fidei, et doctrina verbi ad agonem martyrii.  
 Venite, inquit, et descendite. Venite passibus præ-  
 dicationis, descendite ad laborem, et humilitatem  
 fructuosissimæ passionis, quia per passionem cor-  
 porum et virtutem miraculorum, multa millia neo-  
 phytorum vobiscum recipient gloriosi certaminis  
 gloriosissima præmia : et qui participes erunt  
 mœroris, participabuntur et gaudio. Et hoc est  
 quod dicit : Quia plenum est torcular : exuberant  
 torcularia. Quod autem dicit : Multiplicata est ma-  
 litia eorum, si de neophytis agitur, ita recte intelli-  
 gitur, ac si diceret : Multiplicata est malitia, et ad  
 finem usque perducta, quæ ultra progredi non de-  
 buit : cui diversa sententia terminum hic posuit.  
 Si vero de reprobis, ita : Multiplicata est malitia,  
 id est ad cumulum et ad punctum perducta, ut  
 scilicet abjiciantur a gloria regni et ovili fidei ; ut  
 gaudiis inserantur electi, malitia horum, et crude-  
 litate vexati : gloria, et honore coronati, per meri-  
 tum martyrii. Intuere convenientiam evangelii et  
 prophetiæ. Salvator ait ad apostolos in Evangelio :  
*Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam*  
*jam albæ sunt ad messem* (*Joan. iv*). Ipse in præ-  
 senti per prophetam : Venite, inquit, et descendite,  
 quia plenum est torcular : exuberant torcularia,  
 etc. Sequitur : Populi, populi in valle concisionis  
 Populi repetitio, operis est inculcatio, negotii com-  
 mendatio. Ac si diceret : Populi, populi in valle  
 concisionis id est in humilitate judicii, in discre-  
 tione fidei, vita est quærenda salutis causa,  
 justitiæ summa. Et hoc est quod sequitur : Quia  
 juxta est dies Domini in valle concisionis : humi-  
 litatem enim rectæ confessionis, prosperitas sequi-  
 tur æternæ retributionis, et claritas beatæ contem-  
 plationis. Sequitur : Sol et luna obtenebrati sunt,  
 et stellæ retraxerunt splendorem suum. Sol est  
 mundi philosophia : luna sæcularis potentia :  
 stellæ, cæteræ potestates. Sol vero et luna in hu-  
 militate judicii obtenebrati sunt : quia ex quo sa-  
 pientes hujus mundi, potentes hujus sæculi ad  
 fidei claritatem accesserunt, statim sui erroris  
 tenebras agnoverunt. Stellæ vero retraxerunt splen-  
 dorem suum, quia dum discipulos Christi in causa  
 fidei contemptum arripere mundi, abjectionem  
 sui, agonem sitire martyrii ; dum eos fulgentes  
 signis, ornatos prodigiis, gloriosos miraculis prospexerunt,  
 mox ab elatione conversi, a dignitate  
 terrena prostrati, humilitatem Christi sectati, colla  
 fidei dederunt. Et hoc est stellas splendorem suum  
 retrahere : potentes hujus sæculi, optimates hujus  
 mundi amplectendo humilitatem fidei, florem

A mundi omni modo despiciere. Hæc vero de adven-  
 tu Christi in carnem. Si vero de ultimo adventu  
 legatur, ut quibusdam placet, facilis erit in parte  
 interpretatio : difficilis vero, et absurda, et incon-  
 veniens erit quorumdam assignatio. In illo enim  
 districto judicio quæ erunt aratra ? qui gladii ?  
 qui ligones ? quæ lanceæ, falces, torcularia ? Sed  
 qui id asserunt, ad locum allegoriæ currunt. Nos  
 vero, ut eis morem geramus, dicimus præfatas  
 gentes idcirco deduci in vallem judicii, ut interfi-  
 ciantur, et corruant, ut a Domino judicentur. Cu-  
 jus mœrorem diei, et tormenta pereuntium, nec  
 sol quidem nec luna, nec astra cætera poterunt in-  
 tueri : sed retrahent fulgorem suum, et severita-  
 tem judicantis, reddentisque uniuscujusque opus  
 in caput suum, respicere non audebunt. Non quia  
 clementiora sunt Dei judicio, sed quo omnis crea-  
 tura in tormentis aliorum, de sui pertimescit judi-  
 cio. Sequitur :

*Et Dominus de Sion rugiet, et de Hierusalem*  
*dabit vocem suam, et movebuntur cæli et terra.*  
*Et Dominus spes populi sui et fortitudo filiorum*  
*Israel. Et scietis, quia ego Dominus vester, etc.*  
 Cœptam sequamur ultionem, et de ultimo adventu  
 explanationem. Cum solis, et lunæ, cunctarum-  
 que stellarum splendor tenebris fuerit commuta-  
 tus, Dominus de Sion instar leonis rugiet, sive cla-  
 mabit, et tam excelsa vox ejus erit, atque terribi-  
 lis, ut cœlorum cardines et terrarum fundamenta  
 quatiantur. Cumque tam severus in eos fuerit qui  
 puniendi sunt, erit tamen clemens erga populum  
 suum, et dabit eis fortitudinem, qui appellantur  
 filii Israel, mente scilicet Deum videntes : qui non  
 per pravas vias ambulaverunt, sed gradientes in  
 via Christi omnia recta fecerunt. Tunc scient et ii,  
 qui punientur in gehenna, et illi, qui assumentur  
 in gloriam, quod Dominus habitet in specula sua  
 Sion, et in Christo monte sancto suo : scilicet in eo,  
 qui se præparaverat habitaculum dignum Deo.

Si vero de primo legatur adventu, facilis et  
 idonea erit explanatio, ita. Non mirum, si in hu-  
 militate judicii per virtutem verbi, et discretionem  
 fidei, gentes se subdant Filio Dei, qui vivus est  
 sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio  
 ancipiti (*Hebr. iv*). Vivus, quia non mutatur :  
 efficax, quia non deficit : penetrabilis, quia non  
 fallitur. Non mutatur in promisso : non deficit in  
 facto : non fallitur in judicio. Promissio ejus obli-  
 vione non moritur, operatio ejus difficultate non  
 vincitur : judicium ejus ambiguitate non fallitur.  
 Veraciter promittit, fortiter facit, subtiliter discer-  
 nit. Vivus est, ut credas : efficax, ut speres : pene-  
 trabilis, ut timeas. Vivus est in præceptis et prohi-  
 bitionibus : efficax in promissis et comminationi-  
 bus : penetrabilis in judiciis et damnationibus.  
 Quia igitur vivus est sermo Dei, credendum est  
 eum vera promittere : quia efficax, credendum est  
 eum promissa perficere : quia penetrabilis est  
 et falli non potest, eum offendisse lugendum  
 est, et de cætero offendere cavendum est. In ser-  
 mone isto consideranda sunt tria : Sonus, vox

intelligentia. In sono, strepitus, in voce, sensus, in intelligentia, perfectio intellectus. Strepitus ad comminationem : vox ad consolationem : intelligentia ad scientiæ spectat perfectionem. Strepitus igitur ad cruciatum pœnitentiæ, vox ad gratiam veniæ, intelligentia ad claritatem gloriæ. Et hoc est quod dicit : Dominus de Sion rugiet, etc. Domini rugitus sermonis est strepitus. Unde hæc tria : rugitus, vox, scientia. Rugitus fit comminatione, vox consolatione, scientia contemplatione. Comminando trahit ad pœnitentiam, consolando revocat ad gratiam, contemplando sublimat ad gloriam. Per rugitum terra movetur ad pœnitentiam, per vocem cœli moventur ad gratiam, per intelligentiam cognoscimus te unum solum, et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. Et hoc est quod dicitur : Et scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in monte sancto meo.

Si vero de adventu Christi in mentem præsens prophetia intelligatur, hæc erit summa tropologiæ. In vallem judicii eundum est, ibi salutis causa, pœnitentiæ forma, justitiæ norma quærenda est. Ibi perimitur hostis, liberatur civis, sublimatur erectus, perficitur sublimatus. Tria quidem sunt judicia : proprium scilicet, humanum, et divinum. Proprium fit de compunctione cordis et humana pœnitentia : humanum publica disciplina, divinum abscondita manifestans et occulta. Per proprium perimitur hostis, et civis liberatur. Per humanum politur et sublimatur. Per divinum ad unguem perficitur. Unumquodque horum judiciorum merito in valle dicitur situm, quia unumquodque mentem deprimit, et humiliat, unumquodque cor hominis metu contutit, et varie cruciat. Primum mentem humiliat terrore gehennæ, secundum animum deprimit pondere disciplinæ, tertium animam sternit amore justitiæ. In primo igitur judicio fit victoria gentium et mors robustorum, in secundo ubertas torcularium et gratia donorum, in tertio spes populi et fortitudo filiorum. Juxta vallem judicii dicitur esse dies Domini. Dies Domini dies est pœnitentiæ, dies disciplinæ, dies gloriæ. Juxta primam vallem dies est pœnitentiæ, juxta secundam dies disciplinæ, juxta tertiam dies gloriæ. Hinc Psalmographus : *Annuntiate de die in diem salutare ejus (Psal. xcvi)*. De die scilicet pœnitentiæ, diem disciplinæ : de die disciplinæ, diem gloriæ. Et hoc est quod dicitur : Et scietis quia ego Dominus Deus vester : habitans in Sion monte sancto meo. Sequitur :

*Et erit Hierusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa : stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte. Et per omnes rivos Juda ibunt aquæ : et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum.* Hæc Judæi et nostri judaizantes ad mille annorum fabulas referunt : quando putant Christum habitaturum Sion : et in Hierusalem auream, atque gemmatam sanctorum populos congregandos : ut qui in isto sæculo oppressi sunt ab universis gentibus, in hoc eodem cunctis imperent nationibus.

A Hæc Judæorum fabula somniat : dum nobis veritas longe alia ministrat. Hierusalem significat hujus temporis Ecclesiam : significat quoque fidelem animam : etiam illam, quæ sursum est libera, matrem nostram (*Gal. iv*).

De triplici adventu potest littera accipi, et de unoquoque competenter quod dicitur intelligi. Post missionem namque Paracliti, post prædicationem apostolorum, post conversionem gentium in valle judicii, per discretionem fidei, fit Hierusalem sancta : et alieni non transibunt per eam amplius. Alieni dicuntur idololatræ, hæretici, schismatici. Qui omnes in exordio primitivæ Ecclesiæ ad eam impugnandam venerunt unanimiter, sed per eam non transierunt, quia licet impugnare nitantur ipsius fidei castitatem, nullatenus tamen rumpere possunt unitatem, nec violare charitatem. Venerunt quidem rationibus armati phantasmaticis, argumentis sophisticis : sed transire nequiverunt, repulsi veritate verbi, superati ratione judicii, prostrati testimoniis Scripturarum, et calore fidei. Venerunt quidem parati congregari, sed non transierunt, coacti regredi. Ex ipso vero nomine sanctitatis, virtus ejus multiplex ostenditur, et species sanctitatis. Quod sanctum dicitur Latine, *ἅγιος*, id est agios dicitur Græce. Agios nomen est compositum ex *α* et *γι*, id est *gi Gi*, dicitur terra, *a* sine. Unde et illud sanctum dicitur, quod sine terra fit, et a terra elevatur. Sancti erant, de quibus scriptum est : *Nostra conversatio in cælis est (Philipp. iii)*. Sancti quoque et illi erant, de quibus dicitur : *Inter quos lucetis velut luminaria in mundo : verbum vitæ continentes (Philipp. ii)*. Est ergo Hierusalem sancta in sacramentis, in præceptis, in judiciis, in consiliis, in promissis. Sacramenta siquidem ejus sunt sine fæce, præcepta sine mole, judicia sine lite, consilia sine zelo, promissa sine fuco fallaciæ, sine zelo invidiæ, sine lite controversiæ, sine mole angariæ, sine fæce concupiscentiæ. Est igitur sancta, cujus est contemplativus intellectus, cœlestis affectus, spiritalis sensus, angelicus actus. Unde Joannes in Apocalypsi : *Vidi, inquit, civitatem sanctam Hierusalem novam descendentem de cælo, ornatam tanquam sponsam viro suo (Apoc. xxi)*. Sequitur : Et alieni non transibunt per eam amplius. Hinc Nahum : *Celebra, inquit, Juda, festivitates tuas : et redde vota tua, quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial : universus interiit (Nahum i)*. Sequitur : Et erit in die illa : stillabunt montes dulcedinem, etc. Dies illa, est adventus Paracliti ; montes, apostoli ; colles, discipuli ; rivuli, subditi populi ; dulcedo, sapientia ; aqua, doctrina. Tria sunt genera doctrinæ, contemplativum, allegoricum, morale. Contemplativum purum, allegoricum nudum, morale solum. Solum a materia, nudum a forma, purum a circumscriptione omnimoda. Morale siquidem genus informat sine materia vitam. Allegoricum illuminat sine forma scientiam. Contemplativum sine phantasia sublimat ad sapientiam. Aliter : Aqua est conditio historialis ;

lac, doctrina moralis; dulcedo, ædificatio spiritua-  
lis. Stillabunt a superioribus, fluent in campestri-  
bus, ibunt in vallibus. Superiora Dei, sunt ejus in-  
visibilia judicia: campestria, ejus manifesta consi-  
lia; valles, humilis pœnitentia, præceptorum obe-  
dientia, misericordiæ opera. Sequitur: Et fons  
egredietur de domo Domini, et irrigabit torren-  
tem spinarum. Dominus Domini primitivæ Ecclesiæ  
pulchritudo: fons evangelicæ doctrinæ plenitudo;  
torrens spinarum, est impetus, fervor, crudelitas  
gentium. Porro fons de domo Domini egressus spi-  
narum torrentem rigavit, quando per apostolos et  
eorum successores evangelica doctrina gentilem  
populum ad finem initiavit, ad credulitatem con-  
vertit, ad baptismi gratiam perduxit. Sequitur:

*Ægyptus in desolatione erit: et Idumæa in de-  
sertum perditionis: pro eo quod inique in filios  
Judæi egerint, et sanguinem innocentem effuderint  
in terra sua. Et Judæa in æternum habitabitur;  
et Hierusalem in generationem et generationem.*  
Nihil in terra fit sine causa: nec immerito Domi-  
nus super unam civitatem pluit nec ab re incom-  
plutam relinquit. Ecce enim aliter Ægyptus et  
Idumæa pro causis subjunctis desolatæ manent;  
Judæa et Hierusalem pro eo quod innocenter, con-  
tinenter, obedienter vixerunt, in æternum habitan-  
tur, et gaudent. Ægyptus, est pars populi gentilis  
reprobati, et cæcati per ignorantiam. Idumæa,  
pars Judaici populi reprobati, et deserti a Deo  
per pravam et immundam concupiscentiam. Judæa,  
est uxor Agni, sponsa Christi, confitens suam  
ignorantiam, compungens, et atterens se propter  
inordinatam concupiscentiam. Confitemens sibi te-  
nebras ignorantie, sordes concupiscentie, hor-  
rorem malitie. Confitemens Deo gratiam venie,  
puritatem innocentie, sublimitatem glorie. Se-  
quitur:

*Et mundabo sanguinem eorum, quem non mun-  
daverant [quem non mundaveram]; et Dominus  
commorabitur in Sion.* Hic latenter subintroducitur  
per adventum Christi remedium gratie contra  
nafragium originalis peccati. Sanguis enim iste,  
peccatum scilicet originale, nullatenus cujuspiam  
justitia, vel virtute mundari vel deleri poterat, nisi  
Agni immaculati sanguine, qui peccatum non no-  
verat. Unde Apostolus: *Sine sanguinis effusione  
non fit remissio (Hebr. ix).* Item idem: *Talis enim  
decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens,  
impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior  
caelis factus (Hebr. vii).* Et hoc est, quod in præ-  
senti Dominus per prophetam dicit: Et mundabo  
sanguinem eorum, quem non mundaverant, hoc  
est, quem mundare non potuerant. Et tunc Domi-  
nus commorabitur in Sion. Tunc scilicet, quando  
omnia subjicientur ei, et ipse subjiciet regnum Deo,  
et Patri. Tunc in specula commorabitur, quia ejus  
visio ad gloriam electis ministrabitur. Tunc erit  
omnia in omnibus (I Cor. xv), vita, virtus, panis,  
potus, forma, salus, lux, fons vite, dux, lex, me-  
dicina. Sic erit omnia in omnibus, juxta illud:  
*Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi).*

A Hinc est illud: *Hæc est, inquit, vita æterna, ut co-  
gnoscant te solum verum Deum, et quem misisti  
Jesum Christum (Joan. xvii).* Hinc est illud sapientis:

*Te cernere finis,*

*Principium, vector, dux, semita, terminus idem.*  
Hæc de adventu Christi in carnem, nunc de ad-  
ventu ejus ad iudicium dicamus.

Et Hierusalem erit sancta, et alieni non trans-  
ibunt per eam amplius. Post datam sane iudicii sen-  
tentiam, post divortium electorum a reprobis,  
cœtus sanctorum angelicis inseretur choris; et  
tunc Hierusalem uxor Agni elevabitur a terrenis:  
*Tunc absterget Deus omnem lacrymam ab oculis  
sanctorum; et jam non erit amplius neque luctus,  
neque clamor; sed nec ullus dolor quoniam prio-  
ra transierunt (Apoc. xxi).* Non erit, inquam, am-  
plius clamor suggestionis, dolor tentationis, luctus  
compunctionis; quoniam priora transierunt. Quæ  
sunt priora? Serpentis suggestio, mulieris delecta-  
tio, viri consensus. Sed transiit suggestio, data  
impassibilitate; delectatio, perfecta charitate; con-  
sensus, plena felicitate. Hinc Isaias: *Consurge,  
inquit, consurge, induere fortitudine tua Sion;  
induere vestimentis gloriæ tuæ Hierusalem civi-  
tas sancti, quia non adjiciet ultra, ut pertranseat  
per te incircumcisus et immundus (Isa. lii).* Sequi-  
tur: Et erit in die illa: stillabunt montes dulcedi-  
nem, etc. Per montes, et colles, et rivos diversitas  
meritorum ostenditur. Per dulcedinem, lac et  
aquam, varietas præmiorum. Quod autem fons  
egreditur de domo Domini irrigans torrentem spi-  
narum, illud est, quod alibi dicitur: *Lætitia sem-  
piterna super capita eorum (Isa. xxxv).* Et illud:  
*Agnus, qui in medio eorum est, reget eos et advitæ  
fontes aquarum deducet eos (Apoc. vii).* Tunc Ægyp-  
tus et Idumæa erunt in desertum perditionis, et  
Hierusalem cum Judæa habitabitur in annos gene-  
rationis; quia et illis dicetur: *Ite, maledicti, in  
ignem æternum (Matth. xxv);* Et isti: *Venite, be-  
nedicti Patris mei; percipite regnum (ibid.).* Et  
tunc Dominus mundabit sanguinem electorum,  
quem prius non mundaverant; quia, ut doctores  
asserunt, electi videntes apostatam angelum irre-  
vocabili sententia mulctatum, insolubili vinculo  
innodatum, horribili pœna damnatum metu con-  
cutientur, ipsoque metu ab eo, quod ægre munda-  
verant, purgabuntur. Juxta illud Job: *Cum subla-  
tus fuerit, inquit loquens de apostata angelo, time-  
bunt angeli, et territi purgabuntur (Job xli).* Et  
post hæc Dominus commorabitur in Sion, hoc est,  
in specula visionis; quia tunc præcinget se, et faciet  
illos discumbere, et transiens ministrabit illis. Mo-  
raliter de adventu Sponsi ad sponsam Christi, ad co-  
lumbam, ad unicam, dilectam et fidelem animam.  
Cum Dominus habitans in Sion, in monte sancto,  
in sublimitate, scilicet contemplationis cum sponsa  
propius init copulam unionis, quando sponsus et  
cœlestia propinat oscula, quando angelico obsequio  
paradisi ministrat ei fercula, tunc Hierusalem fit  
sancta, utique sancta, quia a terrenis elevata. Ele-  
vata, inquam, ab iniquitate, elevata a curiositate,

suspensa a voluptate, sequestrata a vanitate. Tunc alieni per eam amplius non transeunt, quia nec maligni suggestio, nec spiritus elatio, nec carnis titillatio, nec mundi infestatio eam irritare ullatenus præsumunt: quam Sponsi felicitas, contemplationis reclusam thalamo, unionis lectulo inserit. Non transeunt, inquam, per eam alieni amplius; quia quæ impassibili jungitur et beato inseritur, nulla rerum molestia etiam ad modicum pulsatur. Per gratiam Sponsi, eam dico impassibilem factam, non substantialiter creatam. Sequitur:

Et erit in die illa, hoc est, in illa contemplationis claritate, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ. Montes, sunt contemplationum sublimia; colles, innocentie opera; rivi, pœnitentie exercitia; dulcedo, est perfecta dilectio; lac, est sancta devotio; aqua, devota compunctio. In illa ergo die, hoc est, in illa unionis felicitate, sponsa per gaudium contemplationis, dulcedinem, accipit perfectæ dilectionis: a qua descendens, et ad seipsam rediens affluit lacte devotionis. Unde sese præ amore superiorum crucians immergitur aquis compunctionis, indeque egrediens per pœnitentiam exercetur asperam; post hæc ad innocentie trahitur opera, demum ad contemplationis avolat, dicens. *Quid enim mihi est in cælo? et a te quid volui super terram? (Psal LXXII.)* Item: *Elegit suspendium anima mea (Job. VII.)*. Tunc fons egreditur de Domo Domini, et irrigat torrentem spinarum; quia ubertas et privilegium spiri-

tualis gratiæ de secreto gaudio purissimæ manat conscientie, aculeos retundens vitiorum, motum compescens tentationum, flatum sedans desideriorum, et sedem poliens affectionum. Tunc fugatur ignorantia, tunc pessundatur carnalis concupiscentia; quia mens claritate contemplationis illuminatur, et perfectione dilectionis concupiscentia sanatur. *Ægyptus* siquidem interpretatur *tenebræ*, per quas ignorantia: *Idumæa, terrena*, per quam carnalis designatur concupiscentia. *Judæa* vero et *Hierusalem* in æternum habitabuntur. *Judæa, confessio*; *Hierusalem, dicitur pacis vicio*. Mens enim devota, et perfecta vel ad sui descendens cognitionem, delicta confitetur Deo per humilitatem compunctionis; vel ad Dei ascendens cognitionem per gratiam contemplationis, sublimatur ad visionem pacis, et tunc in voce exultationis, et confessionis sonus fit in ea epulantis. Nunquam fidelis anima deserit *Judæam*; quia vel compuncta confitetur scelera, vel devota gratias agit propter gratiæ munera, vel sublimata eructat hymnum recipiens præmia. Tunc quoque Sponsus sanguinem mundat, qui hactenus mundari non poterat, quia per consortium unionis, Sponsus sponsæ præstat privilegium perfectionis, ut contra naturam natura sentiat, cui naturaliter natura obviat. Et tunc Dominus nature per privilegium gratiæ in Sion, hoc est, in specula gloriæ commoratur. Qui nostram purgare naturam, et suam nobis præstare gratiam, ad ipsius sublimitatis gloriam dignetur. Qui trinus et unus vivit, et regnat. Amen.

## EXPOSITIO MORALIS IN ABDIAM.

### PRÆFATIO.

Abdias quartus in ordine prophetarum, sermone simplex et sensu multiplex; rarus in verbis, sed copiosus in sententiis. Juxta illud Salomonis: *Sapiens verbis innotescit paucis (Eccl. XX)*, prophetiam suam litteraliter adversus Idumæam dirigit; allegorice contra mundum, tropologice contra carnem stylum suum acuit; Salvatoris typum gerens, ipsius adventum subtiliter introducit, per quem mundus destruitur, per quem caro atteritur, per

quem libertas redditur. Hinc est illud: *Si Filius vos liberaverit vere liberi eritis (Joan VIII)*. Hic est Abdias, qui sub Achab rege centum prophetas in specubus latentes pavit: et dum corporalem ministrat alimoniam, spiritualem divinitus accepit. Prophetavit autem præfatus vir quando et alii prophetæ, Amos scilicet, Joel et Osee. Jacetque conditus in Samaria cum Elisæo et Joanne Baptista.

### INCIPIT EXPOSITIO.

(ABDIAS I.) *Visio Abdiæ*. Abdias interpretatur *Domini servus*, per quem Salvator significatur. Unde et in Isaia sub persona Patris ad Filium loquentis ita legitur: *Audi, Jacob, serve meus, et Israel quem elegi (Isa. XLI)* Item ad eundem: *Servus meus es tu, Israel; dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea*

*usque ad extremum terræ (Isa. XLIX)*. Hinc ipse Salvator humano generi exprobrans ita: *Servire, inquit, me fecistis in peccatis tuis (Isa. XLIII)*. Quoniam vero quatuor sunt servitutis genera, alia namque est necessaria, alia conditionalis, alia muneratoria, alia liberalis; videamus sub quo servitutis genere